EXCELENTÍSSIMOS SENHORES VEREADORES: 

Já encaminhamos o incluso Projeto de Lei nº. 41, para deliberação deste 
Colendo Poder Legislativo, com o objetivo de obter autorização para 
contratar "operação de crédito junto à Caixa Econômica Federal, no valor 
de R$55.000.000,00 (cinquenta e cinco milhões de reais), através do 
FINISA1. 
Em reunião realizada ontem (02/08) nesta r. Câmara Municipal, houve a 
solicitação de um compromisso de buscar antecipar as parcelas anuais e 
em consulta à Caixa Econômica Federal (CEF), esta informou que o 
Projeto de Lei é padronizado pela Secretaria do Tesouro Nacional, não

[...]

seja em caso de excesso de arrecadação. 

A Caixa Econômica, além disso, solicitou acrescentar ao artigo primeiro 
(1°) do Projeto o seguinte: 

Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a contratar 
operação de crédito junto à Caixa Econômica Federal, até o 
valor de R$55.000.000,00 (Cinquenta e cinco milhões de reais), 
no âmbito da Linha de Financiamento à Infraestrutura e ao · 
Saneamento (FINISA), destinados a Infraestrutura Urbana - 
Obras de Engenharia Pavimentação, Drenage 
Acessibilidade, Iluminação e Sinalização Viária, observada a 

1 https://www.caixa.gov.br/poder-publico/modernizacao-gestao/finisa/Paginas/default.aspx ~